
月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6
春休み希望保育 入園進級式 ☆2、3号認定希望保育

進級児口座振替日

8 9 10 11 12 13
☆慣らし保育 ☆通常保育 2、3号認定希望保育
（午前中保育） よこはま園との共同保育
☆礼拝（さくら祈祷4、5歳児） 〇布団持ち帰り日

15 16 17 18 19 20
☆音楽レッスン（4、5歳児）☆内科検診9：30～

☆わくわくデーウィーク
〇布団持ち帰り日

22 23 24 25 26 27
☆誕生会 ☆体育あそび（5歳児） ☆避難訓練 ☆スイミング（5歳児）
☆個人懇談

〇布団持ち帰り日

29 30
昭和の日 ・☆は、下記に詳細を記載しています。
☆花まつり ・身体測定は、第4週目に行います。

幼保連携型認定こども園 瑠璃こども園

ご入園、ご進級おめでとうございます。入園された63名のお友達を

迎え、新しいクラス、新たな令和6年度がスタートしました。

子どもひとりひとりの思いを大切に受け止め、寄り添いながら、みん

なが気持ちよく過ごしていけるよう職員一同努めていきたいと考えま

す。

あわせて、保護者の皆様におかれましても、子どもたちの成長して

いく姿を共に見守りながら、幸せに向かって歩んでいけるよう、ご協

力を賜ります様よろしくお願い申し上げます。

☆体育あそび
外部講師カワイ体育教室の中村先生に来ていただき、ボール遊びや、マットや鉄

棒などの運動遊びに取り組みます。月に1、2回5歳児が参加します。

☆内科検診
瑠璃こども園の嘱託医である、野間こどもクリニックの野間大路先生に診察してい

ただきます。（なるべくお休みしないで下さいね。）

当日欠席された場合は、お家から受診していただくように

なります。後日お手紙でご案内させていただきます。（受診料不要）

☆音楽レッスン
外部講師であります全音の講師の榎本先生に来ていただき、楽器を使って音楽の

基礎を楽しく教えていただきます。月に1、2回4、5歳児が参加します。

☆避難訓練
火事や地震、津波などの災害及び不審者対応を想定し、避難の仕方を月1回練

習します。

☆誕生会
毎月その月に生まれたお友だちをみんなでお祝いし、お楽しみ会を行います。

3歳児以上もご飯が出ますので、主食はいりません。

お箸箱のみ持たせて下さい。

15時のおやつには、ケーキが出ます。（パティスリーブラン）

☆わくわくデー
今年度も、子どもたちが園に来ることが、わくわくできるような日『わくわくデー』を実

施します。今月は「瑠璃こども園を探検しよう！」です。新しいクラスや環境に少し

ずつ慣れて、瑠璃こども園のいろいろな場所を探検して楽しみたいと思います。

☆花まつり（昭和の日 祝日9：30～）
在園児、卒園児が集まって甘茶でお釈迦様のお生まれになったことをお祝い

し、ゲームなどをして遊びます。おさがりのおやつもいただきます。どうぞ皆さ

んでお越し下さい。

※特別保育事業の一環として異年齢児交流を目的に、小学生までの卒園児と

在園児を対象に園を開放しての催しです。園児だけの行事ではありませんの

で私服で来て下さいね。ご近所のお友達もどうぞお誘いしてお越し下さい。

※在園児は保護者の方と来て下さい。

※詳しくは後日招待状をお渡しします。

おたより

瑠璃こども園

での実施

☆個人懇談
お子様について個人懇談を行います。担任に伝えておきたい、相談したいなどご

希望がございましたらご遠慮なく申し付け下さい。担任からお願いすることもありま

す。

☆スイミング
サンスイミングスクール網干校に4、5歳児（希望者）が月1、2回通います。4歳児

（希望者）は5月からスタートします。

※出発 9：15 体操 9：45～ 入水 10：00～10：40

※前日に黄色い通園バッグを持って帰りますので、スイミング指定の水着とスイミ

ングキャップ、フェイスタオル、ナイロン袋を入れて持って来て下さい。

※9：00までに登園して下さい。

◇ホームページアドレス
http://rurikodomo.ruri-t.jp/

◇facebook

瑠璃こども園 検索

☆慣らし保育期間（８日から給食が始まります。）
・8日（月）～11日（木）は、慣らし保育とし、午前中保育で給食を食べて12：30降園と

なります。（午後からの希望保育あり）2歳児以上は、お箸箱のみ持ってきて下さい。

（0、1歳児は、園の備品を使用します。）

12日（金）からは、3歳児以上は毎日主食を持ってきて下さい。

・11日（木）までの給食は食べやすいように麺類となっています。

・3歳以上でお腹がすくという方は、主食を持ってきていただいて結構です。

【午後希望保育を利用される方へ】
・3歳児以下は午睡をしますので、お布団を持ってきて下さい。

☆通常保育（午睡開始）
・3歳児以下は午睡が始まります。11日（木）までにお布団を持って

きて下さい。

☆礼拝さくら祈祷（4、5歳児）
4月8日はお釈迦様がお生まれになった降誕会です。お寺のさくら祈祷という行事

に4歳児以上が本堂に入って、元気にこども園に通えるよう、お参りをします。

園長先生よりお話を聴き、お守りを頂きますので、ランドセルにつけて下さいね。



オープン保育（終日いつでも）※5月より行います
瑠璃こども園では、クラスでのお子様の様子を保護者の方に自由に見ていた

だくため終日自由な時間に来園していただける、オープン保育の時間を設けて

おります。オープン保育は自由に来ていただくというもので、通常の保育参観

ということではなく、ご都合の良い時間に来ていただき帰っていただければ結

構です。強制ではないので仕事を休んで来なくてはいけない・・・といった趣旨

のものではありません。あくまでも自由です。

お子様の気づきや興味関心、「今、この時」を共に感じていただけたらと思いま

す。

〈家庭連絡〉
・保育料（0～2歳児）、給食代（3～5歳児）、母の会会費（全園児）について

は、毎月5日の口座振替で集金させていただきます。なお、4月分について

は、処理の都合上、5月の振替で2か月分を引落しさせていただきます。ま

た、継続児のご家庭については、4月の振替にて年度末申込の学用品代、

カラー帽子代、保険料（個人契約済み除外）、写真代、鍵盤ハーモニカ（5

歳児申込みされた方）、おおきいましろ・ましろ組出席帳390円を集金させて

いただきますのでよろしくお願いいたします。（詳しくは、3/29付アプリ配信

をご覧ください。）

・年間の絵本代（月刊誌）は年度途中に口座振替にて集金させていただき

ます。

〈お願い〉

・送迎の際は、必ず保護者・園児名を記入したホルダーを首から下げてお

越し下さい。また、送迎時は必ず最初に「登降園管理システム」への携帯ア

プリからの打刻操作をお願いいたします。

・送迎時、門は安全、防犯のため必ず閉めていただきますようお願いします。

２枚

〈5月の予定〉
1日（水） 礼拝

9日（木） 親子遠足

14日（火）・28日（火） 体育あそび

15日（水）・29日（水） 音楽レッスン

16日（木） スイミング（5歳児）

22日（水） オープン保育

23日（木） スイミング（4歳児）

27日（月） 誕生会

子育て支援事業について
今年度より子育て支援事業を再開致します。まだ保育園、幼稚園に行っていな

いお子様を対象としたまちの子育てひろば、乳幼児子育て支援事業、園庭開

放を行っています。詳細はFacebook、Instagram、掲示板でお知らせしますので

ご覧下さい。（要予約）

☆土曜日希望保育について（2、3号認定の方へ）
・土曜日希望保育は、瑠璃よこはまこども園との共同保育となります。土曜日保

育の提供については、ご両親の就労等保育が必要な方のご利用となり、利用さ

れる場合は、『土曜日希望保育利用申込書』を提出してください。尚保育を必要

とするご両親分の『勤務証明書』を添えて提出していただくと保育の必要を確認

しやすくなります。土曜日も含めて2号3号は、保護者の就労理由による保育利用

の認定がおりている事を再度ご確認いただき、適切なご利用をお願いします。締

切日は、前月の15日とさせていただきます。申込書は、1階入口廊下に設置して

いますので、必要な方はお取り下さい。

※希望保育を利用される方は、第1・3・5土曜日は麺類と果物の給食、第2・4土

曜日はパンと果物、ジュースになります。

※共同保育実施園については、偶数月（4、6、8、10、12、2月）は瑠璃こども園、

奇数月（5、7、9、11、1、3月）は瑠璃よこはまこども園（☎271-4580）で実施します。

※当日欠席される場合、必ずアプリにてご連絡をお願いします。

※当日は、カラー帽子を持ってきて下さい。奇数月（瑠璃よこはまこども園で実

施）は、着替え一式、ナイロン袋1枚を入れて持ってきて下さい。

※土曜日希望保育利用申込書を提出されてからのキャンセルについては、「取

消し届」を提出して下さい。（1階廊下、希望保育利用申込書の横に設置しており

ます）

【3～5歳児】

申込み後キャンセルされる場合は、利用該当週の水曜日までにお申し出下さい。

それ以降のキャンセルは、発注の都合上、給食費をいただきます。また、利用該

当週の木曜日以降に申込まれた場合は、ご家庭において昼食をご持参下さい。

【0～2歳児】

利用該当週の木曜日以降に申込まれた場合で、パン給食の週は、ご家庭にお

いて昼食をご持参下さい。

ホームページについて
瑠璃こども園のホームページでは、子どもたちの日頃の様子や行事の様子

などをお知らせ欄にて投稿していく予定にしておりますので、ぜひご覧下さい。

なお、お子様の顔がはっきりとわかる写真を掲載しないように注意して投稿し

ておりますが、お子様の写真がホームページ上に掲載されることを控えたい

方は担任までお申し出下さい。

〈職員の就労環境改善について〉
働き方改革の実施や労働管理の点から、上記土曜日共同保育の実施や、

保育士が交代で有給休暇を取得しやすいよう配慮したいと考えております。

該当日にはいろんな学年を経験したフリーの職員が入りますのでご安心下

さい。また、水曜日は、ＮＯ残業デーにしておりますので、夕方等の担任の

呼び出し、不要な預かり保育等は控えていただくようご協力下さい。働きや

すい環境を整えていく事は、それだけ永く職員が勤務できる事につながり、

経験豊富な職員がいる事で、子どもたちへの教育・保育提供も充実する事

が出来ます。保育士が勤務時間が守れるよう、保護者の皆様の適切な利

用をいただいて、保護者の皆様ご協力をいただくようお願い申し上げます。

社会福祉法82条の規定により、令和5年度3月の苦情

解決窓口、要望は1件でした。

〈給食室から〉

給食のディスプレイを1階入口多目的ルームに設置しております。今日のメ

ニューを実際の現物で見ていただいて、子どもたちがどんな給食を食べた

かよくわかると思います。どうぞご覧になって下さい。

おたより

～持ち物には名前を書きましょう～
いよいよ新学期が始まりました。タオルやハンカチ、靴下、お弁当箱袋など、お

子様の持ち物すべてに名前を記入して下さい。名前が書いてあると落としたと

きなどに子どもたちも自分のものだと分かりやすくなります。

～「しっかり食べよう！朝ごはん」～
「早寝・早起き・朝ご飯」という言葉があるように、朝ご飯は健康な生活には欠

かせません。寝ている間に下がった体温は、ご飯を食べることで上昇して、体

を動かす準備や脳が働くためのエネルギーに変わります。1日を元気に過ご

すためにも、朝ご飯をしっかり食べましょう。食べていないと集中力に差が出

てきます。また、腸も刺激を受けて便が出やすくなりますよ。


